
 

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
Deliberazione n. 30 
 

 

Del 06/02/2018 
 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 da 

sottoporre al Consiglio Comunale. AGGIORNAMENTO. 
 
 
 
 
 
L’anno 2018 il giorno sei del mese di febbraio alle ore 17,40 a seguire, nella sala delle adunanze 

del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei signori: 
 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

    

PUTAME PIETRO Sindaco X  

    

SENESE SEBASTIANO Vice-Sindaco X  

    

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore X  

    

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore X  

    

TEDESCO MARIA Assessore X  

    

 
 
 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzante 

(art. 97 comma 4, D.lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà – 

 

La seduta è pubblica 
 

Presiede il Sindaco, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti: 

il D.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 151 e 170; 

il D.lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

Richiamato in particolare il comma 1 dell’articolo 170 del D.lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 

Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di 

delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di 

Programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 

che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo Documento Unico di Programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

Premesso che il Comune di San Pietro a Maida:  
-con deliberazione di C. C. n. 30 del 17/08/2017, ha deliberato il ricorso alla procedura di Riequilibrio 

Finanziario Pluriennale (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000), inoltrata in data 24/08/2017 al Ministero 

dell’Interno Direzione Centrale per la Finanza Locale ed alla sezione Regionale di controllo della Corte dei 

Conti;  

-con il suddetto provvedimento Consiliare, peraltro, si dava atto della volontà di avvalersi del fondo di 

rotazione, in esecuzione del quale con nota PEC del Sindaco del 15/11/2017 è stata avanzata richiesta di 

accesso al fondo di rotazione al Ministero dell’Interno, nella misura massima consentita;  

-con deliberazione di C.C. n. 45 del 20/11/2017 è stato approvato il Piano Pluriennale di Riequilibrio 

Finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 243 bis del TUEL, e si confermava la domanda del Sindaco di accesso 
al fondo di rotazione di cui sopra;  

-con deliberazione di C.C. n. 03 del 09/01/2018 ad oggetto: “Piano di Riequilibrio Pluriennale Finanziario 

ex art. 243-bis del TUEL 267/2000, approvato con delibera Consiliare n. 45 del 20 novembre 2017. 

Richiesta rimodulazione ai sensi dell’art. 1, commi 888, 889 della legge del 27/12/2017 n. 205 (legge di 

stabilità 2018). Approvazione.” si è proceduto a richiedere la rimodulazione della durata del Piano di 

Riequilibrio in anni 20 ai sensi della normativa suddetta;  

Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 92 in data 31/07/2017, è stato deliberato il 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi 

dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

Considerato che si rende, dunque, necessario procedere al suo aggiornamento in virtù delle deliberazioni 

Consiliari sopra menzionati nonché in base alle disposizioni della Legge 205 /2017 (legge di stabilità 2018) 

in base alla quale si è proceduto all’aggiornamento dei dati contabili per il triennio 2018/2020; 

Ritenuto, quindi, procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 al Consiglio 

Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del Consiglio 

Comunale; 

Visto il Decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017, con il quale è stato disposto il differimento 

dal 31 dicembre 2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2018/2020 da parte degli enti locali; 

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del Bilancio di 

Previsione finanziaria 2018/2020; 

Ravvisata la necessità di inserire nel DUP gli obbiettivi strategici in materia della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza dell’azione amministrativa approvati dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 2 del 25/01/2017 in conformità al piano nazionale anticorruzione 2016 approvata  

dall’ANAC con deliberazione n. 831 del 3/08/2016, obbiettivi strategici recepiti nel PTPCT 2017/2019 

approvato dalla Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2017; 

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi indicati nel principio 

di programmazione sopra richiamato; 



 

 

 

Considerato che tutti gli Assessorati e le Aree sono stati coinvolti nella predisposizione del DUP e che lo 

stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti; 

Visti: 

l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

il vigente Statuto comunale; 

il D.lgs. n. 267/2000; 

il D.lgs. n. 118/2011; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria dopo aver accertato la regolarità tecnica 

amministrativa dell’atto de quo, ha espresso parere favorevole sia in ordine alla regolarità tecnica che 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 per come modificato dal D.L. 174/2012, convertito in L. 

213/2012; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
Di aggiornare il DUP, approvato con precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 31 luglio 2017, 

approvando il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018/2019/2020, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e di disporne la presentazione al Consiglio Comunale 

nei modi e termini previsti dalla  vigente normativa; 

Recepire nel DUP aggiornato con la presente deliberazione gli obbiettivi strategici in materia della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’azione amministrativa approvati dal Consiglio 

Comunale con deliberazione n. 2 del 25/01/2017 in conformità al piano nazionale anticorruzione 2016 

approvata  dall’ANAC con deliberazione n. 831 del 3/08/2016, obbiettivi strategici recepiti nel PTPCT 

2017/2019 approvato dalla Giunta Comunale n. 8 del 30/01/2017; 

Pubblicare ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale ( Art. 11 D.lgs. n. 150/2009), copia 

del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente, nella sezione “ Amministrazione Trasparente”, 

oltre alla ordinaria pubblicazione all’albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, e del 

vigente Regolamento approvato con delibera di C.C. n. 33 del 22/12/2009; 

Di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai fini 

dell’acquisizione del prescritto parere; 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

Provincia di Catanzaro 
 

Proposta di deliberazione per: 

 

⊠ Giunta Comunale 

 

⃣   Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 da 

sottoporre al Consiglio Comunale. AGGIORNAMENTO. 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
 
San Pietro a Maida, lì  06/02/2018 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Natalino Mercuri 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

 

 
 
San Pietro a Maida, lì 06/02/2018  

                                                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Natalino Mercuri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Comune di San Pietro a Maida 
(Provincia di Catanzaro) 
 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     F.to Dott. Pietro Putame                                                                         F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

 

 
− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 13/03/2018, in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 
267/2000); 
 

− Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 1227  in data 13/03/2018 ai signori capigruppo 
consiliari. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

Il sottoscritto inoltre 
 

A T T E S T A 
 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/03/2018 
 

⊠ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 
 

⃣  perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla residenza municipale, lì  13/03/2018            

                                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 


